Дело № 1-73/2019г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 20 ноября 2019 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием: государственных обвинителей Родиной Е.В., Иванова С.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО5, 

защитников адвокатов Кирюхина В.В., Акулова Д.Н., Никитенко Ж.Г.,

при секретаре Никифоровой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, осуждённого 06.04.2018г. Октябрьским районным судом г. Липецка по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

В период с 29 сентября 2016 года по 09 декабря 2017 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») производных наркотических средств: N-метилэфедрон, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Неустановленными следствием лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, упаковочными материалами, весами, оплатой проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками организованной группы, при этом осуществляли легализацию указанных денежных средств путем приобретения цифровых крипто валют и дальнейшего использования интернет-ресурсов для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников;

по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет»;

по созданию интернет-магазинов в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести. 

При этом неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram», в сети «Интернет», осуществляли функции:

инструктирования лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в закладки (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

координирования действий между «закладчиками» и «операторами»; определения для «закладчиков» районов города для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств; организации связи между «закладчиками» и «операторами» в целях обмена информацией о местах нахождения закладок (тайников);

совместно с участниками организованной группы осуществляли легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем приобретения цифровых крипто валют и дальнейшего использования интернет-ресурсов для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции:

по более детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в закладки (тайники), по выполнению ими своих обязанностей;

координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в закладки (тайники) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, после чего получают от «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами;

осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами;

совместно с участниками организованной группы осуществляли легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем приобретения цифровых крипто валют и дальнейшего использования интернет-ресурсов для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве ее участников ФИО2 осужденный приговором Советского районного суда г. Липецка от 27.03.2019г., ФИО3 осужденный приговором Левобережного районного суда г. Липецка от 02.04.2019г., ФИО1, ФИО4 осужденный приговором Октябрьского районного суда г. Липецка от 21.03.2019г., ФИО5, так называемые «закладчики». Указанные лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронную программу персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли функции:

получения бесконтактным способом, через закладки (тайники), крупных партий наркотических средств, информация о которых им предоставлялась «операторами»;

непосредственного хранения наркотических средств при себе, в местах своего проживания, автомобилях, а также их фасовки, в соответствии с указаниями «операторов» по весу и количеству, в полимерные пакетики и свертки, обмотанные изоляционной лентой разных цветов, а также в полимерные пробирки;

по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в закладках (тайниках) для приобретателей, с последующей передачей «операторам» информации с описанием и фотографиями их местонахождения;

совместно с участниками организованной группы осуществляли легализацию денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем приобретения цифровых крипто валют и дальнейшего использования интернет-ресурсов для имитации происхождения преступного дохода из легальных источников.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы в период с 29 сентября 2016 года по 09 декабря 2017 года, более точное время следствием не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» создали соответствующие интернет-магазины с никами 

<

данные изъяты>

В период незаконной деятельности организованной группы, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

«кураторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под уникальными учетными именами - никами (далее - ник) 

<

данные изъяты>

«операторы»: неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» под никами «

<

данные изъяты>

«закладчики»: ФИО2, который 20 декабря 2017 года был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; ФИО3 и ФИО1, которые 25 декабря 2017 года были вовлечены неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; ФИО4, который 05 января 2018 года был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области; ФИО5, который 07 февраля 2018 года был вовлечен неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории города Липецка и Липецкой области.

Так, в период с 10 декабря 2017 года по 20 декабря 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО2, которому в ходе переписки посредством социальной сети «ВКонтакте» в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО2, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он 20 декабря 2017 года вошел в состав данной организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО2 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами».

В период с 14 декабря 2017 года по 25 декабря 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке в качестве участников организованной группы с функциями «закладчиков» - ФИО3 и ФИО1, которым в ходе переписки посредством социальной сети «ВКонтакте» в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчиков» наркотических средств.

ФИО3 и ФИО1, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым они 25 декабря 2017 года вошли в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО3 и ФИО1 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами».

В период с 03 января 2018 года по 05 января 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО4, которому в ходе переписки посредством социальной сети «ВКонтакте» в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО4, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он 05 января 2018 года вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО4 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами».

В период с 01 января 2018 года по 07 февраля 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Липецка и Липецкой области, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «закладчика» - ФИО5, которому в ходе переписки посредством социальной сети «ВКонтакте» в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории г. Липецка и Липецкой области в качестве «закладчика» наркотических средств.

ФИО5, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым он 07 февраля 2018 года вошел в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО5 первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на своем мобильном устройстве электронной программы персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», необходимой для связи с участниками организованной группы - «кураторами» и «операторами».

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «кураторов» и «операторов», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5, продолжалась длительное время, а именно с 29 сентября 2016 года по 30 июля 2018 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО3 и ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «работа работа» в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 05 марта 2018 года примерно в 19 часов 25 минут на участке местности, находящемся у дорожного знака 1.11.1 «Опасный поворот направо», расположенного в 1100 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес>, обнаружили и забрали из закладки (тайника), то есть незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, общей массой не менее 3,58 грамма, содержащую ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе и в помещении 

<

адрес> примерно до 09 часов 45 минут 06 марта 2018 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, ФИО1, 06 марта 2018 года в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 50 минут, находясь на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, передал ФИО3 часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой не менее 1,18 грамма, содержащей ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а другую часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой не менее 2,05 грамма, содержащей ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, ФИО1 оставил при себе.

После чего, ФИО3 и ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица - «оператора», пользующегося ником «работа работа» в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 06 марта 2018 года в период времени примерно с 09 часов 50 минут до 10 часов 09 минут, совместно разместили (создали) закладку (тайник) на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от 

<

адрес> с частью вышеуказанного наркотического средства - смеси, массой 0,35 грамма, содержащей ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

Другую часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой 2,05 грамма, содержащей ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который, является производным N- метилэфедрона, ФИО1 незаконно хранил при себе примерно до 11 часов 40 минут 06 марта 2018 года, в целях совместного сбыта в составе организованной группы, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, общей массой 1,18 грамма, содержащей ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО3 незаконно хранил при себе примерно до 14 часов 10 минут 06 марта 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО3 и ФИО1, неустановленные лица - «операторы», пользующиеся ником «работа работа» в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», неустановленные лица - «кураторы», пользующиеся ником «

<

данные изъяты>» в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО3 и ФИО1 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 06 марта 2018 года примерно в 10 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

06 марта 2018 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении дежурной части УМВД России по г. Липецку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 2,05 грамма, содержащая ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

06 марта 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в помещении дежурной части УМВД России по г. Липецку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 1,18 грамма, содержащая ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

09 марта 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес> из закладки (тайника) было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 0,35 грамм, содержащая ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «работа работа» в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет», 22 марта 2018 года примерно в 14 часов 10 минут в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, у дорожного знака 3.13 «Ограничение высоты», расположенного в 1700 метрах в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, общей массой 14,64 грамма, содержащую ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранил при себе примерно до 20 часов 50 минут 22 марта 2018 года, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной группы лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО5, неустановленные лица - «операторы», пользующиеся ником «работа работа», неустановленные лица - «кураторы», пользующиеся никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО5 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 22 марта 2018 года примерно в 14 часов 40 минут, на участке местности, находящемся в Грязинском районе Липецкой области, на лесной проселочной дороге примерно в 1200 метрах в южном направлении от дорожного знака 6.10.1 «Лесная сказка» на км 5+300 автодороги «Обход ЛТЗ», ФИО5 был задержан сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

22 марта 2018 года в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в помещении для разбирательства с административно-задержанными дежурной части ОМВД России по Грязинскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 14,64 грамм, содержащая ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N- метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размеры наркотического средства - смеси, общей массой 3,58 и 14,64 грамм, содержащие ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), являются крупными.

Подсудимый ФИО6 вначале вину признал полностью, затем частично, возражая против квалификации преступления как совершенного организованной группой. Суду показал, в начале декабря 2017г. с ФИО3 получили сообщение «ВКонтакте» с предложением хорошо оплачиваемой работы. В приложении «Телеграмм» он списался с куратором. Им обозначили, что нужно делать тайники за 250 рублей. Ему предложили 2 способа устройства на работу: по паспорту и с залогом. Он устроился по паспорту. Им скинули меры безопасности, где не класть, как не работать, чего опасаться. Оператор с ником «работа работа» скидывал ему сообщение с описанием местонахождения оптовой закладки наркотиков. Он забирал оптовую закладку, в которой находились пакетики с наркотиками и эти пакетики раскладывали в различные места в районе, который указал оператор. Оплату они получали в крипто валюте. ФИО3 переводил крипто валюту в рубли. Вначале он работал один, так как у ФИО3 была сломана нога, а затем они работали вдвоем. Платили им в конце недели по 250 рублей за закладку. Деньги они делили пополам. О закладках они делали фотоотчет и описание и пересылали оператору через Интернет в программе «Телеграмм». Он понимал, что занимается незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств, но не мог выйти из данной деятельности, так как боялся последствий, так как его могли наказать за это, об этом его предупреждали. Накануне задержания он забрал оптовую закладку в с. Троицкое, всего 18 или 20 пакетиков. Поскольку было поздно, то решил делать закладки на следующий день. 06 марта 2018г. его и ФИО3 задержали в районе пл. Мира г. Липецка, когда они делали закладки наркотических средств. Он разделил сверток с ФИО3 пополам. Они сделали 5 закладок. В ходе досмотра в кармане его куртки изъяли 4 или 6 свертков. У ФИО3 также изъяли свертки, которые тот не разложил. В ходе следствия он показал, где забирал оптовую партию и куда положил закладку. Общение с оператором они вели через интернет в месенджере «Телеграмм». Фотографирование мест закладок осуществляли своими сотовыми телефонами, в специальной программе делали описание и пересылали через интернет оператору. Он понимал, что помимо него и ФИО3 сбытом занимаются и другие лица, кто-то делает оптовые закладки, которые впоследствии забирает он, кто-то сообщает о месте его закладок потребителям. Сотрудники полиции изъяли телефон, которым он фотографировал места закладок. В содейнном раскаивается.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 11.09.2018г., ФИО1 указал на дорожный знак 1.11.1 «Опасный поворот направо», находящийся на расстоянии 1100 метров в западном направлении от 

<

адрес> и пояснил, у этого дорожного знака он совместно с ФИО3 05.03.2018 г. примерно в 19 часов 25 минут забрали «закладку» с наркотиками и он отнес ее по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО1 указал на плиту у забора дома, расположенной на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> и пояснил, что под этой плитой он совместно с ФИО3 06.03.2018г. в утреннее время создали «закладку» с наркотиком (том 11 л.д. 16-27)

Подсудимый ФИО5 вину признал частично, возражая против квалификации преступления как совершенного организованной группой. Суду показал, что осенью 2017г. он и ФИО7 в социальной группе «ВКонтакте» получил приглашение работать. Он перешел по ссылке на приложение «Телеграмм», списался с никнеймом «

<

данные изъяты>». Им прислали краткое руководство, что и как делать. В их обязанности входило забирать из указанных оператором мест оптовые закладки с наркотиками и раскладывать пакетики в определенные места, делать описание, фотографировать и отсылать отчет оператору «работа работа». Он устроился на работу по паспорту. Места оптовых закладок им сообщал оператор, который координировал их. В одной оптовой закладке вначале было по 5 пакетиков, затем стало больше. За одну закладку им платили 200 рублей. Деньги им перечисляли через 3-4 дня после отчета на кивикошелек, он потом их переводил на банковскую карту. Закладки наркотиков он делал в Октябрьском и Тракторном районе г. Липецка. Он понимал, что занимается незаконной деятельностью, сбывает наркотики, но не мог выйти из данной деятельности, так как боялся последствий, так как его могли наказать за это, об этом его предупреждали. 22 марта 2019г. от оператора пришло сообщение об оптовой закладке в районе базы отдыха «Лесная сказка» Он должен был разложить эту закладку. ФИО7 отвез его к месту закладки. На автодороге у дорожного знака он забрал закладку с наркотиками. Когда ехали в сторону базы отдыха их задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него изъяли сверток с наркотиками, там были пакетики двух цветов по 20 каждого. Фотографирование мест закладок осуществлял своим сотовым телефоном, в специальной программе делал описание и пересылал через интернет оператору. Он понимал, что помимо него сбытом занимаются и другие лица, кто-то делает оптовые закладки, которые впоследствии забирает он, кто-то сообщает о месте его закладок потребителям. В содейнном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте 27.12.2018г. ФИО5 показал дорожный знак 3.13 «Ограничение высоты» расположенный в 1700 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что 22.03.2018г. после 12 часов у данного знака в кустах он поднял закладку с наркотиками, который спрятал в паховой области, затем показал на проселочную дорогу в 1200 метрах в южном направлении от дорожного знака 6.10.1 «Лесная сказка» на автодороге Липецк-Усмань и пояснил, что на этом месте он и ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции (т.11 л.д. 69-75).

Показания подсудимых о том, что они занимались сбытом наркотического средства с использованием сети интернет, об обстоятельствах совершения преступления, подтверждаются иными доказательствами по делу в силу чего суд признает их достоверными и кладет в основу приговора наряду с иными доказательствами по делу.

В то же время доводы подсудимых о том, что преступление они совершали не в составе организованной группы, о том, что они не осознавали, что действуют в составе организованной группы, опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств, оценка которым дана в приговоре ниже. В связи с этим суд отвергает показания подсудимых в этой части, расценивая их как недостоверные.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что 06 марта 2018г. он, ФИО17, ФИО18, ФИО19 проводили оперативно-розыскное мероприятие наблюдение в отношении ФИО3 и ФИО1, поскольку была информация, что указанные лица будут делать закладки наркотического средства. Около 9 часов 20 минут ФИО3 и ФИО1 от ТРЦ «Москва» на автомобиле приехали к 

<

адрес> и зашли в подъезд дома. Затем в 9 часов 50 минут ФИО3 и ФИО1 вышли из подъезда и стали производить фотографирование различных мест. Они поняли, что у ФИО3 и ФИО1 при себе имеются наркотики, и было принято решение об их задержании. У 

<

адрес> ФИО3 и ФИО1 были задержаны по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставлены в отдел полиции. Позже он узнал, что у ФИО3 и ФИО1 при себе были обнаружены наркотики (т. 2 л.д. 182-184).

Свидетели ФИО17, ФИО18, ФИО20 подтвердили показания свидетеля ФИО16 (т.2 л.д. 185-192).

Свидетели Свидетель №2 и ФИО21 показали, что присутствовали понятыми при досмотре ФИО1 У ФИО1 в ходе досмотра были изъяты три свертка с веществом в полимерном пакетике завернутые в фольгу и обмотанные изолентой из левого бокового кармана джинсов и 5 свертков с веществом в полимерном пакетике завернутые в фольгу и обмотанные изолентой из левого заднего кармана джинсов, сотовый телефон и банковская карта. Также они присутствовали понятыми при досмотре ФИО3, у которого изъяли 4 свертка с веществом в полимерном пакетике завернутые в фольгу и обмотанные изолентой, сотовый телефон (т. 2 л.д. 197-202).

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что весной 2018г. производил досмотр подсудимого ФИО1 и еще одного задержанного, что изымалось, сейчас не помнит.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1 показал, что 06 марта 2018 года в 10 часов 40 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку в дежурную по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ были доставлены ФИО1 и ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане джинсов было обнаружено три свертка примерно одного размера с веществом порошкообразного вида серо-голубого цвета в полимерном пакетике с застежкой завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты, свертки были изъяты и упакованы. В левом заднем кармане джинсов было обнаружено пять свертков примерно одного размера с веществом порошкообразного вида серо-голубого цвета в полимерном пакетике с застежкой завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты, свертки были изъяты и упакованы. В левом боковом кармане куртки было обнаружено сотовый телефон «ZTE», сотовый телефон «MAXVI», которые были изъяты и упакованы. В черном кошельке во внутреннем левом кармане куртки была обнаружена пластиковая банковская карта «Сбербанк», которая была изъята и упакована. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в левом боковом кармане куртки одетой на нем было обнаружено четыре свертка примерно одного размера с веществом порошкообразного вида серо-голубого цвета в полимерном пакетике с застежкой завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты, свертки были изъяты и упакованы. Также был изъят и упакован сотовый телефон «Теле2» (т.2 л.д. 193-195).

Свидетель Свидетель №1 оглашенные показания подтвердил. 

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 показали, что они участвовали понятыми в ходе осмотра места происшествия первого подъезда 

<

адрес>, участков местности в 15 метрах от 

<

адрес>, в 5 метрах от 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

адрес> бетонной плитой в районе 

<

адрес> был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Сверток был изъят и упакован (т.2 л.д. 203-210). 

ФИО4, как лицо, заключившее досудебное соглашение, суду показал, что через приложение «Телеграмм» он устроился на работу, делал закладки с наркотиками в различных районах города Липецка. Платили по 250 рублей за 1 закладку. Зарплату выплачивали биткоинами, как объяснил куратор в целях безопасности. Когда он устраивался на работу, куратор его проинструктировал, как себя вести, как соблюдать конспирацию, где нельзя делать закладки, как делать закладки. У него были операторы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Оператор ему сообщал, где находится оптовая закладка, говорил, в каком районе делать закладки. Он забирал ее, затем делал закладки по 1 пакетику, делал описание, фотографировал и отсылал оператору. Общение с куратором и оператором происходило только через Интернет в месенджере «Телеграмм». 

ФИО2, как лицо, заключившее досудебное соглашение, дал показания, аналогичные показаниям ФИО4

ФИО3, как лицо, заключившее досудебное соглашение, показал, что ему и ФИО1 во «ВКонтакте» предложили работу курьерами, делать закладки. В «Телеграмм» они списались с куратором. Им объяснили их обязанности, меры конспирации, порядок оплаты труда. Они должны были брать оптовые закладки наркотиков в местах, на которые показывал оператор, делать закладки по одному свертку в районе, который указывал оператор, делать отчет о работе: описание места закладки и его фото и отправлять оператору. Устроились на работу по паспорту. Принимал на работу их один человек, а работали они с другим человеком. За закладку им платили 250 рублей. Так как у него была сломана нога, вначале ФИО1 самостоятельно забирал оптовые закладки, делал закладки, их фотографирование и описание один, а он отсылал сообщения оператору со своего компьютера. Когда гипс сняли, закладки они стали делать вдвоем. Фотографирование и описание делали в специальной программе на сотовых телефонах. Отчеты он пересылал оператору со своего компьютера. Оплата была в крипто валюте. Он переводил крипто валюту в рубли, перечислял на свою банковскую карту и карту ФИО1 Его и ФИО1 задержали в районе Новолипецка, когда они делали закладки. При себе у них были свертки с наркотиками.

В ходе предварительного следствия ФИО3 также показал, что на работу они устроились с ФИО1 в декабре 2017г., принимал их куратор «

<

данные изъяты>». Оператор был под ником «

<

данные изъяты>». Последнюю оптовую закладку он и ФИО1 забрали 05 марта 2018г. вечером в районе 

<

адрес> поздно вечером, куда ездили на такси. Сверток с закладкой забирал ФИО1 06 марта 2018г. примерно в 9 часов они поехали на 

<

адрес> делать закладки. В свертке не хватало 3 пакетика. Одну закладку они сделали в подъезде 

<

адрес> они разделили свертки и сделали закладки у 

<

адрес>, у столба у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, под почтовыми ящиками 

<

адрес> дела ФИО1, а он фотографировал. Примерно в 10 часов 25 минут у 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него изъяли 4 свертка с наркотиком, телефон. В ходе обыска по его месту жительства, у него изъяли системный блок компьютера (т.4 л.д. 40-44).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что в ОНК УМВД России по г. Липецку имеются оперативные материалы в отношениипреступной группы под условным наименованием «Яна-Вика», осуществляющей с 29сентября 2016 года незаконный сбыт наркотических средств синтетическогопроисхождения посредством системы закладок на территории Липецкой области с использованием общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей на банковские карты и цифровых крипто валют за реализованные наркотические средства, в качестве их оплаты, некоторыми членами которой являлись ФИО3 и ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» было установлено, что в телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «Telegram» в открытом доступе имеется ряд каналов, на которых выложены фото и видеоизображения, раскрывающие сущность противоправной деятельности преступной группы под условным наименованием «Яна-Вика», ее причастность к сбыту наркотических средств синтетического происхождения с использование сети Интернет посредством системы закладок на территории города Липецка и Липецкой области, а также имеются техническая поддержка, администратор, сайт-автопродаж, «бот» автопродаж наркотических средств. Участники преступного образования незаконно сбывают наркотические средства синтетического происхождения, используя в программе «Telegram» автобот, а также используя для рекламы и информирования наркопотребителей в программе «Telegram» информационные каналы, на которых размещается информация о деятельности по продаже наркотиков, а также так называемая «доска почета» с информацией об анкетных данных обманувших магазин закладчиков, видеоматериалами устройства на работу этих закладчиков и наказания их за обман. Также, было установлено, что в указанном преступном образовании действует оператор, который дает указания закладчикам наркотических средств, указывает вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, и получает от закладчиков сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, а также ведет переписку с наркопотребителями, использует в программе «Telegram» ник «работа работа». А также действуют кураторы, которые инструктируют закладчиков о принципах работы, соблюдения мер безопасности, определяют расчеты за сделанные закладки с закладчиками, координируют действия закладчиков по получению оптовых партий наркотических средств, а также осуществляет общую координацию сбыта наркотических средств в наиболее благоприятных и финансово-обеспеченных районах 

<

адрес>) используют в программе «Telegram» ник «

<

данные изъяты>». Кроме того, было установлено, что данное преступное образование подыскивали «закладчиков» через социальную сеть «ВКонтакте», путем направления сообщений с предложением работы за высокую зарплату, таким образом в качестве «закладчиков» были привлечены ФИО1, ФИО3 и другие лица, которые по информации куратора или оператора получали через тайники (закладки) крупные партии наркотических средств, непосредственно хранили их в местах своего проживания и фасовали их по указанию операторов по весу и количеству вполимерные пакеты и фрагменты изоленты разных цветов, после чего размещали их втайниках (закладках) и передавали оператору информацию с описанием ихместонахождения ( том №2, л.д. 215-217 ).

Вышеизложенные показания свидетелей, последовательные, логичные, согласуются между собой, не имеют противоречий и подтверждаются иными доказательствами по делу. Свидетели не находятся в неприязненных отношениях с подсудимым, у них отсутствуют основания для его оговора. Не приведено таких оснований и стороной защиты. В связи с этим суд признает показания вышеуказанных свидетелей достоверными. Показания свидетелей подтверждают то обстоятельство, что ФИО1 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно сбывал наркотическое средство в составе организованной группы, в крупном размере, опровергая доводы подсудимого о том, что он не осознавал о том, что сбыт осуществляет в составе организованной группы.

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами.

Согласно рапорту от 06.03.2018 года, 06.03.2018 г. в 10 ч. 25 мин. у 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку ФИО18 и ФИО16 по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ст. 6.8., 6.9 КоАП РФ задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: в левом боковом кармане джинсов 3 свертка с веществом серо-голубого цвета порошкообразного вида в полимерном пакетике с застежкой, завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты, в левом заднем кармане джинсов 5 свертков с веществом серо-голубого цвета порошкообразного вида в полимерном пакетике с застежкой, завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты, в левом боковом кармане куртки 2 сотовых телефона, во внутреннем левом кармане куртки пластиковая карта Сбербанк № на имя ФИО1 (том №1, л.д. 4).

Согласно рапорту от 06.03.2018 года, 06.03.2018 г. в 10 ч. 25 мин. у 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку ФИО20 и ФИО17 по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки 4 свертка с веществом серо-голубого цвета порошкообразного вида в полимерном пакетике с застежкой, завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты, сотовый телефон (том №1, л.д. 8).

В отношении ФИО1 и ФИО3 в установленном законом порядке проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (т.2 л.д. 177-180). По результатам мероприятия оперативными работниками составлена справка. Из справки следует, что ФИО1 и ФИО3 06.03.2018г. с 9 час. 50 мин. до 10 час. 23 мин. делали закладки на 

<

адрес> и 

<

адрес> (т.2 л.д. 181). Кроме того сотрудником ОНК проведено ОРМ «Получение компьютерной информации» (т.2 л.д. 170-171). Результаты ОРМ были переданы следователю в установленном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» порядке (т.2 л.д. 166-169).

Согласно рапорту оперуполномоченных ОНК УМВД России по Липецкой области от 06.03.2018 года примерно в 10 ч. 25 мин. у 

<

адрес> задержан ФИО1 по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Липецку (том 2 л.д. 98).

Согласно протоколу личного досмотра от 06.03.2018 года, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: из левого кармана джинсов три свертка с веществом серо-голубого цвета порошкообразного вида в полимерном пакетике с застежкой, завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты; из левого заднего кармана джинсов пять свертков с веществом серо-голубого цвета порошкообразного вида в полимерном пакетике с застежкой, завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты; из левого бокового кармана куртки 2 сотовых телефона; из внутреннего левого кармана куртки пластиковая карта «Сбербанк» № на имя ФИО1 (том 2 л.д. 99).

Согласно рапорту оперуполномоченных ОНК УМВД России по Липецкой области от 06.03.2018 года, примерно в 10 ч. 25 мин. у 

<

адрес> задержан ФИО3 по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Липецку (том 2 л.д. 111).

Согласно протоколу личного досмотра от 06.03.2018 года, в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято: из левого бокового кармана куртки четыре свертка с веществом серо-голубого цвета порошкообразного вида в полимерном пакетике с застежкой, завернутые в фольгу и обернутые фрагментом белой изоленты, сотовый телефон (том 2 л.д. 112).

Согласно протоколу выемки от 07.03.2018 года, у помощника оперативного дежурного ОП №3 УМВД России по г. Липецку Свидетель №1 изъято: 4 бумажных конверта, в которых находятся свертки с наркотическим средством, банковская карта «Сбербанк», мобильные телефоны, изъятые у ФИО1; 2 бумажных конверта, в которых находятся свертки с наркотическим средством, сотовый телефон, изъятые у ФИО3 (том 2 л.д. 126-130) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.03.2018 года, проведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой белого цвета с содержимым (том 2 л.д. 155-161).

Согласно заключению эксперта № от 27.03.2018 года, вещества (объекты №№1-13), представленные на экспертизу по уголовному делу №, являются смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Первоначальная масса смесей составила: объекта №1 - 0,28 грамма, объекта №2 - 0,15 грамма, объекта №3 - 0,34 грамма, объекта №4 - 0,32 грамма, объекта №5 - 0,12 грамма, объекта №6 - 0,22 грамма, объекта №7 - 0,52 грамма, объекта №8 - 0,10 грамма, объекта №9 - 0,34 грамма, объекта №10 - 0,37 грамма, объекта №11- 0,29 грамма, объекта №12 - 0,18 грамма, объекта №13 - 0,35 грамма (т.3 л.д. 29-35).

Наркотическое средство осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 72-80).

Согласно протоколу обыска от 07.03.2018 года, в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: системный блок персонального компьютера, пластиковая карта Сбербанк» с номером № на имя ФИО3, пластиковая карта Промсвязьбанк» с номером № на имя ФИО3 ( том 3, л.д. 171-180).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.03.2018 года, осмотрены: мобильный телефон «Теле 2» имеющий имей коды №, №», пластиковая карта «Сбербанк» с номером № на имя ФИО3, пластиковая карта «Промсвязьбанк» с номером № на имя ФИО3, пластиковая карта «Сбербанк» с номером № на имя ФИО1 Также в ходе осмотра мобильного телефона «ZTE» имеющего имей код «№» изъятого у ФИО1 установлено, что при просмотре информации в программе - социальная сеть "Телеграмм", содержащейся в личных сообщениях пользователя ФИО1, имеющий ник "

<

данные изъяты>" обнаружена переписка с абонентским номером № под ником "

<

данные изъяты>" (ФИО3), а также с не установленным лицом под ником "

<

данные изъяты>", о создании тайников с наркотическими средствами на территории г. Липецка. В ходе осмотра системного блока персонального компьютера, изъятого у ФИО3 обнаружена установленная социальная сеть "Телеграмм". При просмотре информации в социальной сети "Телеграмм", содержащейся в личных сообщениях пользователя ФИО3 обнаружена переписка с абонентом под ником " 

<

данные изъяты> " (ФИО1), а также с не установленным лицом под ником "

<

данные изъяты>" и другими не установленными лицами, о создании тайников с наркотическими средствами на территории г. Липецка (том 3 л.д. 82-126).

Мобильные телефоны, банковские карты, системный блок компьютера приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.3 л.д. 127-128).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.06.2018 года, осмотрен диск per. № от 23.03.2018 г., в ходе осмотра которого установлено, что: канал (интернет-магазин) 

<

данные изъяты>, действует с 29 сентября 2016 года; описываются акции и бонусы по приобретению наркотиков по определенным городам Липецкой области, а также о подарках в виде дозы наркотика; имеются ссылки на адреса по городам Липецкой области, название наркотика, его стоимость и количество в наличие; предложение работать курьером и описываются условия работы; указаны цены оптовых партий, название наркотика, его стоимость и количество в наличие; информация о том, как делается перезаклад и почему не делается; правила магазина; а также иная информация связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 3 л.д. 132-139).

Диск per. № от 23.03.2018 г. приобщен в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 140-141).

Согласно отчетам о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» от 20.03.2018г. и 15.05.2018г. по банковским картам № открытой на имя ФИО3 и банковской карте № открытой на имя ФИО1, на счет ФИО3 производились неоднократные перечисления денежных средств в период с 17.01.2018 года по 24.02.2018 года, на общую сумму 83732 руб. 32 коп. ФИО3 переводил часть денежных средств на банковскую карту №, открытую на имя ФИО1 (т.2 л.д. 224-256).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12.09.2018г., ФИО3 указал на дорожный знак 1.11.1 «Опасный поворот направо», расположенный в 1100 метрах в западном направлении от 

<

адрес> до 

<

адрес> и пояснил, что 05.03.2018 г. примерно в 19 часов 25 минут он и ФИО1 у данного дорожного знака забрали «закладку» с наркотиками, после чего ФИО1 забрал ее к себе домой в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО3 указал на плиту, расположенную примерно в 10 метрах от 

<

адрес> и пояснил, что под данной плитой он и ФИО1 06.03.2018г. в утреннее время сделали «закладку» с наркотиком (том 3 л.д. 218-230). 

Письменные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами. Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают то обстоятельство, что ФИО1 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно сбывал наркотическое средство в составе организованной группы, в крупном размере, опровергая доводы подсудимого о том, что он не осознавал о том, что сбыт осуществляет в составе организованной группы.

Вина ФИО5 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель ФИО23 суду показал, что 22 марта 2018г. он осуществлял оперативно розыскное мероприятие наблюдение за ФИО5 и ФИО7 в отношении которых была информация, что те делают закладки наркотических средств. ФИО7 управлял автомобилем Нисан-Кашкай, ФИО5 был пассажиром. Они приехали на трассу Липецк-Усмань, у дорожного знака ФИО5 поднял сверток и сел назад в автомобиль. Автомобиль поехал в сторону базы отдыха «Лесная сказка». ФИО5 и ФИО7 были задержаны. Ему известно, что у ФИО5 в ходе досмотра изъяли свертки с наркотиками.

Свидетели ФИО24, ФИО25 (т.4 л.д. 101-104) дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 

Свидетель ФИО26 суду показал, что в конце марта 2018г. около 14 часов на автодороге в базу отдыха «Лесная сказка» он задержал по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ ФИО5 и ФИО7, которые ехали на автомобиле Нисан –Кашкай. Была вызвана следственно оперативная группа. В ходе досмотра у ФИО5 изъяли наркотическое средство.

Из показаний свидетеля ФИО27 следует, что 22 марта 2018г. он оказывал содействие сотрудникам УНК УМВД России по Липецкой области. Около 14 часов 40 минут в районе базы отдыха «Лесная сказка» Грязинского района он остановил автомобиль Нисан-Кашкай, в котором находились ФИО5 и ФИО7 (т.4 л.д. 105—106).

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что в 2018г. проводил досмотр ФИО5, которого доставили в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. В ходе досмотра ФИО5 достал из штанов свертки с наркотиками.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 22 марта 2018г. в вечернее время он и второй понятой присутствовали в ходе досмотра ФИО5, у которого изъяли 40 свертков в двух полимерных пакетах (т. 4 л.д. 111-113).

Свидетель Свидетель №11 суду показал, что ему известно, что ФИО5 его друг и он знает, что того привлекают к уголовной ответственности за оборот наркотических средств. По делу ему ничего не известно.

Однако в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №11 показал, что в декабре 2017 года ФИО5 познакомил его с ФИО7 В январе 2018 года он узнал, что ФИО5 и ФИО7 работают закладчиками- занимаются сбытом наркотиков. Несколько раз он ездил с ними, когда они работали. Работа их заключалась в том, что ФИО5 или ФИО7 приходило сообщение на телефоны от оператора в приложении «Телеграмм» с адресом местонахождения «закладки», они ездили к этому адресу, забирали «клад» с фасованными наркотиками. Потом данные свертки они раскладывали и раскидывали в разные укромные места в разных районах города и области, которые фотографировали и делали описание. Потом обрабатывали сделанные фото и описание на специальных сайтах, на которых получали ссылки, которые и направляли оператору. Он видел, что ФИО5 и ФИО7 в квартире по адресу 

<

адрес> фасовали наркотики (том 4 л.д. 137-139).

Оглашенные показания свидетель не подтвердил, указав, что был, когда допрашивали в стрессе.

Свидетели ФИО28 и ФИО29 суду показали, что присутствовали понятыми в ходе обыска в квартире на 

<

адрес> в г. Липецке у подсудимого ФИО5 В ящике стола на кухне нашли пустые пакетики.

Свидетель ФИО7 суду показал, что он помогал ФИО5 в сбыте наркотиков, работая с ним водителем. Он возил ФИО5, когда тот забирал оптовые партии наркотиков. ФИО5 переводил ему деньги за помощь. Последний раз он вез ФИО5 на автомобиле Нисан- Кашкай, чтобы забрать наркотики. ФИО5 забрал. Их задержали на автодороге в районе «Лесной сказки».

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО7 показал, что осенью 2017г. ФИО5 в социальной сети «ВКонтакте» пришло предложение работы курьером с зарплатой 50000 рублей. Ему также приходило такое сообщение. ФИО5 скачал приложение «Телеграмм» и перешел по ссылке, написав сообщение, что они желают работать. ФИО5 устроился на работу, ему пришло сообщение, что необходимо забирать клады, а затем разносить их по разным адресам, делать описание, фотографии и скидывать оператору. ФИО5 скинули инструкции, а также сообщение о необходимости пройти стажировку. ФИО5 прошел стажировку и начал работать с начала октября 2017г. Они забрали клады в различных местах. В кладах было по 5, 10 или 20 свертков. Они раскладывали свертки в различных районах, делали описание, фотографировали и отправляли оператору. Иногда они фасовали небольшие клады с помощью весов в небольшие пакетики. Зарплату они получали на банковскую карту ФИО5 Когда у них стало получаться, он также устроился на работу в магазин «Дисней». ФИО5 устроился на работу в магазин «Яна Вика», переписывался с оператором «работа работа». Они работали вместе. За одну закладку им платили 250 рублей. 22 марта 2018г. ФИО5 скинул ему координаты клада и попросил его отвезти забрать наркотики. Он согласился. Работу должен был сделать один ФИО5 По координатам он привез ФИО5 в Грязинский район. ФИО5 сходил и забрал сверток с 40 пакетиками, положил к себе в штаны в паховую область. Когда они ехали в сторону базы отдыха «Лесная Сказка» их задержали сотрудники полиции. В сотовом телефоне, который у него был изъят сотрудниками полиции имеется переписка с ФИО5 о закладках с наркотиками (т. 5 л.д. 248-252).

Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что в ОНК УМВД России по г. Липецку имеются оперативные материалы в отношениипреступной группы под условным наименованием «

<

данные изъяты>», осуществляющей с 29сентября 2016 года незаконный сбыт наркотических средств синтетическогопроисхождения посредством системы закладок на территории Липецкой области с использованием общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей на банковские карты и цифровых крипто валют за реализованные наркотические средства, в качестве их оплаты, некоторыми членами которой являлись ФИО3 и ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» было установлено, что в телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «Telegram» в открытом доступе имеется ряд каналов, на которых выложены фото и видеоизображения, раскрывающие сущность противоправной деятельности преступной группы под условным наименованием «Яна-Вика», ее причастность к сбыту наркотических средств синтетического происхождения с использование сети Интернет посредством системы закладок на территории города Липецка и Липецкой области, а также имеются техническая поддержка, администратор, сайт-автопродаж, «бот» автопродаж наркотических средств. Участники преступного образования незаконно сбывают наркотические средства синтетического происхождения, используя в программе «Telegram» автобот, а также используя для рекламы и информирования наркопотребителей в программе «Telegram» информационные каналы, на которых размещается информация о деятельности по продаже наркотиков, а также так называемая «доска почета» с информацией об анкетных данных обманувших магазин закладчиков, видеоматериалами устройства на работу этих закладчиков и наказания их за обман. Также, было установлено, что в указанном преступном образовании действует оператор, который дает указания закладчикам наркотических средств, указывает вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах города Липецка и Липецкой области, и получает от закладчиков сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, а также ведет переписку с наркопотребителями, использует в программе «Telegram» ник «работа работа». А также действуют кураторы, которые инструктируют закладчиков о принципах работы, соблюдения мер безопасности, определяют расчеты за сделанные закладки с закладчиками, координируют действия закладчиков по получению оптовых партий наркотических средств, а также осуществляет общую координацию сбыта наркотических средств в наиболее благоприятных и финансово-обеспеченных районах Липецкой области (г. Липецк, г. Чаплыгин, г. Грязи, г. Елец, г. Данков) используют в программе «Telegram» ник «

<

данные изъяты>». Кроме того, было установлено, что данное преступное образование подыскивали «закладчиков» через социальную сеть «ВКонтакте», путем направления сообщений с предложением работы за высокую зарплату, таким образом в качестве «закладчиков» были привлечены ФИО1, ФИО3 и другие лица, которые по информации куратора или оператора получали через тайники (закладки) крупные партии наркотических средств, непосредственно хранили их в местах своего проживания и фасовали их по указанию операторов по весу и количеству вполимерные пакеты и фрагменты изоленты разных цветов, после чего размещали их втайниках (закладках) и передавали оператору информацию с описанием ихместонахождения ( том №2, л.д. 215-217 ).

ФИО4, и ФИО2, как лица, заключившие досудебное соглашение, дали показания, изложенные в приговоре выше.

Вышеизложенные показания свидетелей, последовательные, логичные, согласуются между собой, не имеют противоречий и подтверждаются иными доказательствами по делу. Свидетели не находятся в неприязненных отношениях с подсудимым, у них отсутствуют основания для его оговора. Не приведено таких оснований и стороной защиты. В связи с этим суд признает показания вышеуказанных свидетелей достоверными. При этом суд признает достоверными показания свидетеля Свидетель №11, данные им в ходе предварительного следствия, полагая, что в суде свидетель изменил показания с целью помочь своему другу. Показания свидетелей подтверждают то обстоятельство, что ФИО5 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно сбывал наркотическое средство в составе организованной группы, в крупном размере, опровергая доводы подсудимого о том, что он не осознавал о том, что сбыт осуществляет в составе организованной группы.

Помимо показаний свидетелей вина ФИО5 в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами.

Согласно рапорту оперуполномоченных УНК УМВД России по Липецкой области от 22.03.2018 года, по подозрению в совершении административного правонарушения примерно в 14 часов 40 минут на лесной автодороге, ведущей к базе отдыха «Лесная сказка» Грязинского района Липецкой области задержан ФИО5 и доставлен в ОМВД России по Грязинскому району для дальнейшего разбирательства по ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ (том №1, л.д. 47).

В отношении ФИО5 и ФИО7 в установленном законом порядке проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам мероприятия оперативными работниками составлен рапорт, из которого следует, что 22 марта 2018г. в 13 часов 45 минут автомобиль Ниссан-Кашкай государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО7 прибыл к заброшенному строению на выезде из г. Липецк на автодороге Липецк-Усмань. ФИО5 вышел из автомобиля и с земли забрал сверток и вернулся в автомобиль. В 14 часов 17 минут наблюдаемые приехали в лесной массив в районе базы отдыха «Лесная сказка» где были задержаны сотрудниками полиции (т.4 л.д. 92). Результаты ОРМ были переданы следователю в установленном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» порядке (т.4 л.д. 86-91).

Согласно протоколу личного досмотра от 22.03.2018 года, в подштанниках в паховой области у ФИО5, обнаружено и изъято два полимерных пакета со свертками черного и красного цвета в количестве 40 штук (том 4 л.д. 53-54). 

Согласно протоколу выемки от 23.03.2018 года, у старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Грязинскому району ФИО30 был изъят полимерный пакет с наркотическим средством, изъятым у ФИО5 (том 4 л.д. 65-67).

Согласно заключению эксперта № от 02.04.2018 года, представленные на экспертизу вещества являются смесью, содержащей в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Первоначальная общая масса смеси составила 14,64 грамма (т.4 л.д. 56-57).

Наркотическое средство осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 211-217).

Сотрудником ОНК проведено ОРМ «Получение компьютерной информации» (т.2 л.д. 170-171). Результаты ОРМ были переданы следователю в установленном Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» порядке (т.2 л.д. 166-169).

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.06.2018 года, осмотрен диск per. № от 23.03.2018 г., в ходе осмотра которого установлено, что: канал (интернет-магазин) 

<

данные изъяты>, действует с 29 сентября 2016 года; описываются акции и бонусы по приобретению наркотиков по определенным городам Липецкой области, а также о подарках в виде дозы наркотика; имеются ссылки на адреса по городам Липецкой области, название наркотика, его стоимость и количество в наличие; предложение работать курьером и описываются условия работы; указаны цены оптовых партий, название наркотика, его стоимость и количество в наличие; информация о том, как делается перезаклад и почему не делается; правила магазина; а также иная информация связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 3 л.д. 132-139).

Диск per. № от 23.03.2018 г. приобщен в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 140-141).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.03.2018 года, проведен осмотр автомобиля «Ниссан-Кашкай», регистрационный знак №, находящийся на лесной автодороге, ведущей к санаторию «Лесная сказка»Грязинского района Липецкой области, обнаружено и изъято:сотовый телефон «honor», сотовый телефон «iPhone 7», автомобиль марки «Ниссан-Кашкай», регистрационный знак №, ключи от автомобиля (т. 4 л.д. 77-83).

Автомобиль «Ниссан-Кашкай», регистрационный знак № осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 147-156).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.04.2018 года, в ходе осмотра сотового телефона «honor» в чехле синего цвета с сим-картой «МТС» и флэш-картой установлено, что в мобильном приложении «Telegram» имеется переписка пользователя - 

<

данные изъяты>» с 22.02.2018 по 22.03.2018 с контактом «

<

данные изъяты>», в переписке имеются адреса с описанием местности, указывающими на конкретное место, в том числе координаты, количество и вид наркотика, район, фотографии со стрелками. Отчет о сделанных закладках, с указанием дат и количества, а также номер банковской карты (т. 5 л.д. 1-88).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.04.2018 года, осмотрен сотовый телефон «iPhone» в чехле черного цвета с сим-картой «МТС», установлено, что мобильное приложение «Telegram» имеет переписку с контактом «

<

данные изъяты>», номер телефона: № и имя пользователя 

<

данные изъяты>», которые принадлежат ФИО5, в переписке они пересылают друг другу сообщения от операторов, уточняют сумму зарплаты, присылают фотографии с весами, на которых лежат пакетики с веществом разных объемов, фотографии пустых пакетиков, скидывают друг другу ссылки и ссылки с описанием о местонахождении сделанных «закладок» с наркотиками, пересылают уточняющие сообщения (т. 5 л.д. 91-207).

Телефоны «honor» в чехле синего цвета с сим-картой «МТС» и флэш-картой и«iPhone» в чехле черного цвета с сим-картой «МТС» приобщены в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 89, 208).

Пластиковая банковская карта ФИО5 осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства по делу (т.4 л.д. 219-227).

Согласно отчету о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» от 03.05.2018 г. за период с 09.01.2018 г. по 10.05.2018г. по банковской карте № (счет №), открытой на имя ФИО7, а также по банковским картам № (счет №), № / № (счета №), открытых на имя ФИО5 ФИО7 и ФИО5 было зачислено 170700 руб. 05 коп. (т. 4 л.д. 161-177).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 08.12.2018г. ФИО7 указал на дорожный знак в 1700 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что 22.03.2018г. в дневное время с ФИО5 на автомобиле Ниссан Кашкай государственный регистрационный знак № ФИО5 забрал у этого знака сверток с наркотиками, а затем указал место, расположенное в 1200 метрах в южном направлении от дорожного знака «Лесная сказка» на автодороге Липецк-Усмань, где он и ФИО5 были задержаны (т. 5 л.д. 234-342).

Письменные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами. Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают то обстоятельство, что ФИО5 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» незаконно сбывал наркотическое средство в составе организованной группы, в крупном размере, опровергая доводы подсудимого о том, что он не осознавал о том, что сбыт осуществляет в составе организованной группы.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что стороной обвинения представлены относимые, допустимые и достоверные доказательства, которые в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. Основываясь на доказательствах, которые у суда не вызывают сомнений, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 и ФИО5 в совершении преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО5 каждого по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Квалифицируя действия подсудимых как связанные с незаконным оборотом наркотических средств, суд исходит из того, что ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N- метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размеры наркотического средства - смеси, общей массой 3,58 и 14,64 грамм, содержащие ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), являются крупными.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), полностью установлен, поскольку подсудимые совершали умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств исключительно посредством интернета, используя сотовые телефоны, либо компьютер, с установленной в них программой персональной связи «Telegram» в сети «Интернет».

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «организованной группой» установлен полностью, поскольку ФИО1 и ФИО5 совершили преступления, являясь участником устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Организованная группа, в которую вошли подсудимые, отличалась иерархичностью и структурированностью, включала в себя несколько звеньев, а именно звено кураторов, которые координировали действия остальных звеньев – «операторов» и «закладчиков» (к которым относились подсудимые). Между указанными звеньями были четко распределены функциональные обязанности, были определены функции каждого из них, в строгой согласованности между собой при их взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения. Организованная группа отличалась разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, соблюдением мер конспирации, а их взаимодействие между собой строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов. При этом все участники использовали программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, участники регистрировались в указанных программах исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами). Передача наркотических средств производилась исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках), денежное вознаграждение участникам переводилось безналичным переводом денежных средств через киви-кошельки, либо в крипто валюте. Организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, специализацией преступной деятельности (сбытом производных наркотического средства – N-метилэфедрона), была создана и направлена на систематическое извлечение прибыли от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, распределение доходов осуществлялось организованно и по определенной отлаженной схеме. Действия участников всех звеньев данной группы были направлены на достижение единой общей цели – распространение наркотических средств и получение дохода от незаконной преступной деятельности. 

Доводы подсудимых и защитников об отсутствии в действиях ФИО1 и ФИО5 квалифицирующего признака, совершение незаконного сбыта наркотического средства в составе организованной группы, суд отвергает, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств. Подсудимые осознавали о том, что они занимаются незаконным сбытом в составе организованной группы, поскольку процедура приема на работу, широкомосштабная акция по вовлечению граждан в преступный бизнес, использование электронных сервисов, строгое разделение обязанностей между участниками группы и иерархия, соблюдение мер безопасности и конспирации о которых подсудимые знали изначально, свидетельствовали о том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществляла сплоченная организованная преступная группа.

Доводы защитника о том, что предъявленное обвинение не позволяет вынести приговор, несостоятельны.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. 

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, на лечении в ЛОПНБ не находился, по месту жительства, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, что учитывается судом в качестве данных о его личности. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспетизы № от 09.04.2018г. ФИО1 

<

данные изъяты> (т.11. л.д. 189-192).

Данное заключение судом учитывается в качестве данных о личности подсудимого, а также в качестве доказательства его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное признание вины, раскаяние, положительную характеристику от соседей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО5 совершил покушение на собо тяжкое преступление, на момент соверешния преступления не судим, УУП ОП №4 УМВД России по г. Липецку и УУП ОМВД России по г. Воркуте характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, на лечении в ЛОПНБ не находился, что унитывается судом в качестве данных о его личности.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспетизы № от 10.04.2018г. ФИО5 

<

данные изъяты> (т.12. л.д. 9-11).

Данное заключение судом учитывается в качестве данных о личности подсудимого, а также в качестве доказательства его вменяемости.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с мест учебы, с места регистрации, наличие грамот, состояние здоровья а также возраст бабушки и дедушки.

При назначении наказания суд не усматривает обстоятельств, которые позволили бы при назначении ФИО1 и ФИО5 применить ст. 64 и ст. 73 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимых, суд полагает возможным реализацию целей наказания и исправление ФИО1 и ФИО5 только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания.

Учитвая то обстоятельство, что ФИО1 и ФИО5 совершели покушение на преступление, а в их действиях имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд назначает ФИО1 и ФИО5 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При применении данных норм, ФИО1 и ФИО5 невозможно назначить наказание свыше 10 лет лишения свободы, а поскольку у подсудимых имеются и иные смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание ниже минимальной санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которая предусматривает наказание от 10 до 20 лет лишения свободы.

Несмотря на наличие смягчающих наказания обстоятельств, учитывая степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая то обстоятельство, что ФИО5 осужден Октябрьским районным судом г. Липецка к условному наказанию после совершения преступления по настоящему делу, наказание, назначенное по приговору Октябрського районного суда г. Липецка от 06.04.2019г. подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественными доказательствами являются: сотовые телефоны, системный блок компьютера, банковские карты, изъятые у подсудимых, наркотическое средство, упаковки, диск, автомобиль.

Учитыавя то обстоятельство, что системный блок от компьютера и сотовые телефоны использовались подсудимыми с целью совершения преступлений, без их использования подсудимые не могли совершить преступление, суд признает данные вещественные доказательства орудиями преступления и в силу ст. 82 УПК РФ обращает в доход государства.

Наркотическое средство и упаковки, диск, в силу ст. 82 УПК РФ подлежат уничтожению.

Автомобиль и банковские карты подлежат возвращению владельцам.

По делу понесены процессулаьные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, защищавшего интересы ФИО1 в ходе следствия в размере 9920 рублей.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, защищавшего интересы ФИО5 в ходе следствия в размере 550 рублей.

Суд полагает взыскать в силу ст.ст. 131 и 132 УПК РФ процессуальные издержки с осужденных, поскольку оснований для их освобождения от издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО5 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 20.11.2019г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5

с 23.03.2018г. по 24.03.2018г. и с 20.11.2019г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание, назначенное ФИО5 по приговору Октябрського районного суда г. Липецка от 06.04.2019г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: смесь, содержащая в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 1.01 грамма, пять свертков из фольги, пять фрагментов липкой ленты серого цвета, смесь, содержащая в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общей массой 0,72 грамма, три свертка из фольги, три фрагмента липкой лентой серого цвета, смесь, содержащая в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? –PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 1,02 грамма, четыре свертка из фольги, четыре фрагмента липкой ленты серого цвета, смесь, содержащая в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,31 грамма, сверток из фольги, фрагмент липкой ленты серого цвета; смесь, содержащая в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ? -PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 14,01 грамма, бумажная бирка, вскрытый бумажный пакет с бирками, полимерный пакет со свертками из серебристой фольги и фрагментами изоляционной ленты красного цвета, полимерный пакет со свертками из серебристой фольги и фрагментами изоляционной ленты черного цвета, пять пустых полимерных пакетов с застежкой, полимерный пакет с защелкой, 69 пустых полимерных пакетиков с защелкой, бирку, диск per. № 338 от 23.03.2018 г. уничтожить;

автомобиль «Ниссан-Кашкай» государственный регистрационный знак № оставить у ФИО65

сотовый телефон марки «honor» в чехле синего цвета с сим-картой «МТС» и флэш-картой, сотовый телефон марки «iPhone» в чехле черного цвета с сим-картой «МТС», мобильный телефон фирмы «Теле 2» имеющий имей коды «№, №», мобильный телефон фирмы «ZTE» имеющий имей код «№», системный блок персонального компьютера обратить в доход государства

пластиковую банковскую карту «Сбербанк» с номером № на имя ФИО5, пластиковую банковскую карту «Сбербанк» с номером № на имя ФИО5 возвратить ФИО5; 

пластиковую карту «Сбербанк» с номером № на имя ФИО1 возвратить ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в ходе следствия в размере 9920 (девять тысяч девятьсот двадцать) рублей.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в ходе следствия в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранним ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий